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ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ 

ΠΑΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής 

Βουλευτής Ηλείας 

                                                            ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  Υπουργό Εθνικής Άμυνας, κ. Ν. Δένδια  

Θέμα: «Απονομή αποστρατευτικού βαθμού Λοχαγού και αντιστοίχων σε 

αποστρατευόμενους/-ες Εθελοντές/-τριες Μακράς Θητείας». 

Με το ν.5018/2023, άρθρο 46, παρ. 4 και 5, ορίζεται  ότι οι Εθελοντές Μακράς 

Θητείας (ΕΜΘ) και οι εθελόντριες του ν. 705/1977 μπορούν, κατόπιν σχετικής 

αίτησής τους, να αξιολογηθούν και να επιλεγούν για περαιτέρω παραμονή 

στις Ένοπλες Δυνάμεις με τον βαθμό που φέρουν μέχρι τη συμπλήρωση 

35ετούς συντάξιμης πραγματικής υπηρεσίας και εξελίσσονται βαθμολογικά 

μέχρι τον βαθμό του Υπολοχαγού και των αντιστοίχων των άλλων Κλάδων των 

Ενόπλων Δυνάμεων. 

Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται μετά από πρόταση των Υπουργών 

Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών, καθορίζονται τα θέματα ιεραρχίας και 

προαγωγών, οι καταστάσεις, οι προϋποθέσεις μισθολογικής προαγωγής τα 

ασφαλιστικά ταμεία, οι κρατήσεις και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή των παρ. 4 και 5 του άρθρου 46 του ν.5018/23. 

Επίσης, στην παρ. 6 του άρθρου 46 του ιδίου νόμου, ν.5018/23, προβλέπεται 

ότι κατά παρέκκλιση των προβλεπομένων στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του 

άρθρου 46 ως προς τον καταληκτικό βαθμό, με όμοιο προεδρικό διάταγμα 

καθορίζονται οι όροι και προϋποθέσεις για την απονομή αποστρατευτικού 

βαθμού Λοχαγού και αντιστοίχων των άλλων κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων 

σε Εθελοντές και Εθελόντριες Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) βαθμού Υπολοχαγού, 

που τίθενται σε αποστρατεία. 

Επιπρόσθετα, στην ανάλυση των συνεπειών του ν.5018/23, στο σχετικό 

άρθρο, αναφέρεται ότι «τροποποιούνται οι παρ. 4 και 6 του άρθρου 13 του ν. 

1848/1989 (Α΄ 112) και αίρεται η αντίφαση που προέκυψε με τον ν. 

4609/2019 (Α’ 67). Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο 

ορίζεται ως καταληκτικός βαθμός των εθελοντών μακράς θητείας αυτός του 
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Υπολοχαγού χωρίς, ωστόσο, παράλληλη τροποποίηση του αντίστοιχου  

αποστρατευτικού βαθμού, με αποτέλεσμα να έχει δημιουργηθεί 

ανακολουθία καθώς ο καταληκτικός βαθμός των εθελοντών μακράς θητείας 

συμπίπτει με τον αποστρατευτικό. Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ως 

καταληκτικός βαθμός για τους εθελοντές μακράς θητείας ορίζεται αυτός του 

Υπολοχαγού και ως  αποστρατευτικός αυτός του Λοχαγού.» 

Δεδομένου ότι έχει παρέλθει χρονικό διάστημα 28 μηνών από την ψήφιση 

του ν.5018/23 και δεν έχει εκδοθεί το σχετικό προεδρικό διάταγμα και δεν 

έχουν εφαρμοσθεί οι σχετικές διατάξεις, γεγονός που προκαλεί έντονη 

δυσφορία και αίσθημα αδικίας στις τάξεις των υπηρετούντων ΕΜΘ για την μη 

εφαρμογή του προαναφερθέντος νόμου, πλήττοντας έτσι το ηθικό τους. 

Δεδομένου ότι, οι επιτροπές κρίσεων των κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων 

στερούν τον σχετικό βαθμό από τους ΕΜΘ, ακολουθώντας μία κοινή πρακτική 

προς το χειρότερο με την δικαιολογία της μη έκδοσης Προεδρικού 

Διατάγματος, που να ορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις για απόδοση 

αποστρατευτικού βαθμού Λοχαγού και αντιστοίχων. 

Δεδομένου ότι είναι πολύ πιθανόν να υπάρξουν  προσφυγές στη δικαιοσύνη 

αναφορικά με τη μη ισότιμη μεταχείριση του προσωπικού και για παραβίαση 

της αρχής της χρηστής διοίκησης, αφού η κυβέρνηση είναι αυτή, που 

ουσιαστικά αρνείται να εφαρμόσει τη σχετική διάταξη του ν.5018/2023, μη 

εκδίδοντας το προβλεπόμενο σχετικό Π.Δ κι όχι τα Γενικά Επιτελεία των 

Κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων. 

Δεδομένου ότι το εν λόγω Προεδρικό Διάταγμα θα αποτελέσει σημαντικό 

εργαλείο στα χέρια των επιτροπών κρίσεων των Γενικών Επιτελείων του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για την δίκαιη διαχείριση του προσωπικού που 

βρίσκεται στο τέλος της καριέρας του. 

Δεδομένου ότι σύμφωνα με δημοσιεύματα, το προεδρικό διάταγμα που 

προβλέπεται από τον ν.5018/2023 και ορίζει τους όρους και τις προϋποθέσεις 

απονομής βαθμού Λοχαγού και αντιστοίχων σε αποστρατευόμενους/-ες 

Εθελοντές/-τριες Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) βρίσκεται σε φάση τελικής 

επεξεργασίας από τους αρμόδιους φορείς του υπουργείου. 

 

                                           ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο κ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ: 

1.Γιατί καθυστερεί, περίπου 2,5 χρόνια, η εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 46 του ν.5018/23 και κατ’ επέκταση η έκδοση του σχετικού 

προεδρικού διατάγματος, που είναι ζωτικής σημασίας για τους ΕΜΘ, αφού 
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αποκαθιστά το αίσθημα της αδικίας και συντελεί στην ανύψωση του ηθικού 

τους; 

2.Το Προεδρικό Διάταγμα βρίσκεται πράγματι σε φάση επεξεργασίας; Πότε 

προβλέπεται αυτή να ολοκληρωθεί; 

3.Υπάρχει πρόθεση να εκδοθεί άμεσα το σχετικό Προεδρικό Διάταγμα; 

4.Προτίθεται να αποκαταστήσει  βαθμολογικά όλους/-ες τους/τις ΕΜΘ που 

έχουν ήδη αποστρατευθεί μετά την ψήφιση του ν.5018/23; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής      

 

 Κατρίνης Μιχάλης 




